

ಕರ್ನಾಟಕ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ (ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವುದು, ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2013

(2013ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ ಇಪ್ಪತ್ತಾರನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ)

ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಯೋಜನೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಮೀಸಲಿಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಉಪಯೋಜನೆಯ ತಯಾರಿಕೆ, ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸಲು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಒಂದು ಅಧಿನಿಯಮ.

ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಮೀಸಲಿಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಉಪಯೋಜನೆಯ ತಯಾರಿಕೆ, ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸಲು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

ಅಧ್ಯಾಯ - I

ಪ್ರಾರಂಭಿಕ

1. ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ (ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವುದು, ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು, ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಉಪಬಂಧಗಳ ಜಾರಿಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದು.

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-

(ಎ) “ಇಲಾಖೆ” ಎಂದರೆ, ಯಾವ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಯೋಜನಾ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ವಹಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆ;

(ಬಿ) “ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತರ” ಎಂದರೆ, ಮಾನವನ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರಾಸರಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚಕಗಳಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು;

(ಸಿ) “ಸಾಮಾನ್ಯ ಸ್ಕೀಮುಗಳು” ಎಂದರೆ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಎಲ್ಲಾ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನವಾಗುವಂಥ, ಇಲಾಖೆಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಸ್ಕೀಮುಗಳು;

(ಡಿ) “ಸರ್ಕಾರ” ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ;

(ಇ) “ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಉಪಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿ” ಎಂದರೆ, 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಲಾದ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿ;

(ಎಫ್) “ನಿಯಮಿಸಲಾದುದು” ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲಾದುದು;

(ಜಿ) “ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು” ಎಂದರೆ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಹಾಗೂ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು;

(ಹೆಚ್) “ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳು” ಎಂಬುದು, ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 366ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ (24) ಮತ್ತು (25)ನೇ ಖಂಡಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಅವುಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಅರ್ಥವನ್ನೇ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು;

(ಐ) “ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ (ಎಸ್‌ಸಿಎಸ್‌ಪಿ)” ಎಂದರೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಸ್ಕೀಮುಗಳ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಅಂಶವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿನ ಅಂತರವನ್ನು ತುಂಬಲು, ಇಲಾಖೆಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು ಅನುಮೋದಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆ;

(ಜೆ) “ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ ನಿಧಿ” ಎಂದರೆ, 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಿಡಲಾದಂಥ, ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಒಂದು ಭಾಗ;

(ಕೆ) “ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳು” ಎಂದರೆ, ಇಲಾಖೆಯ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾದ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನಾ ಸ್ಕೀಮುಗಳು;

(ಎಲ್) “ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು/ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ವಾಸಸ್ಥಳ” ಎಂದರೆ ಎಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಹಾಗೂ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಸಂಯೋಜಿತ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ಆ ವಾಸಸ್ಥಳದ ಒಟ್ಟು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇಕಡಾ ನಲವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲವೋ ಆ ಯಾವುದೇ ವಾಸಸ್ಥಳ;

(ಎಂ) “ಉಪಯೋಜನೆಗಳು” ಎಂದರೆ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ (ಎಸ್‌ಸಿಎಸ್‌ಪಿ) ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ (ಟಿಎಸ್‌ಪಿ) ಅಥವಾ ಅವೆರಡೂ;

(ಎನ್) “ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ” ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ವಿನಿಯೋಗಿಸಲಾಗುವುದೋ ಆ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ;

(ಬಿ) “ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ (ಟಿಎಸ್‌ಪಿ)” ಎಂದರೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಸ್ಥಳೀಯಗಳ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಅಂಶವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂತರವನ್ನು ತುಂಬಲು, ಇಲಾಖೆಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು ಅನುಮೋದಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆ.

ಅಧ್ಯಾಯ - II

ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

3. ರಾಜ್ಯ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು/ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಷತ್ತು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವು ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ನಂತರ, ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ಸರ್ಕಾರವು, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಮತ್ತು ವಹಿಸಲಾದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಹಾಗೂ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಷತ್ತು ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಒಂದು ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು ಈ ಮುಂದಿನವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

| | | | |
|-------|---|---|-------------------|
| (ಎ) | ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು | - | ಅಧ್ಯಕ್ಷರು |
| (ಬಿ) | ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| (ಸಿ) | ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| (ಡಿ) | ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| (ಇ) | ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| (ಎಫ್) | ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| (ಜಿ) | ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದಂಥ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು/ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಐದು ಜನ ವಿಧಾನಸಭಾ ಸದಸ್ಯರು ಅಥವಾ ವಿಧಾನಪರಿಷತ್ ಸದಸ್ಯರು ಅಥವಾ ಸಂಸತ್ ಸದಸ್ಯರು | - | ಸದಸ್ಯರು |
| (ಎಚ್) | ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |

| | | | |
|------|---|---|---------------------------------|
| (ಐ) | ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| (ಜೆ) | ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆ | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| (ಕೆ) | ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ- ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ. |

(3) ಯಾವ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಇಲಾಖೆಗಳ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿನ ವಿಶೇಷ ಆಹ್ವಾನಿತರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಸದಸ್ಯರ ಅಥವಾ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ ಸದಸ್ಯರ ಅಥವಾ ಲೋಕಸಭಾ ಸದಸ್ಯರ ಪದಾವಧಿಯು ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಸದಸ್ಯರು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಭತ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಫೀಜುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎರಡು ಬಾರಿ ಸಭೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು.

4. ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.- ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು;

(ಬಿ) ಇಲಾಖೆಗಳು ಸೂಕ್ತ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವ ಹಾಗೂ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದು;

(ಸಿ) ಇಲಾಖೆಗಳ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪ್ರಸ್ತಾವಗಳನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸುವುದು; ಹಾಗೂ

(ಡಿ) ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.

5. ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿ ಹಾಗೂ ನೋಡಲ್ ಇಲಾಖೆ.- (1) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು, ಈ ಮುಂದಿನವರುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

| | | | |
|-----|---|---|-------------------|
| (1) | ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು | - | ಅಧ್ಯಕ್ಷರು |
| (2) | ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| (3) | ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| (4) | ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |

| | | | |
|-----|--|---|---------------------------|
| (5) | ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆ | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| (6) | ಯಾವ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಇತರ ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖೆಗಳ ವಿಶೇಷ ಆಹ್ವಾನಿತರಾಗಿರತಕ್ಕ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು | - | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| (7) | ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಇಲಾಖೆ | - | ಸಂಚಾಲಕರು-ಟಿಎಸ್‌ಪಿ |
| (8) | ಆಯುಕ್ತರು, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ | - | ಸಂಚಾಲಕರು- ಎಸ್‌ಸಿಎಸ್‌ಪಿ |

(2) ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ತನ್ನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಹಾಗೂ ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು, ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗೆ ನೆರವಾಗುವ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯು ನೋಡಲ್ ಇಲಾಖೆಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

6. ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.- ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನೋಡಲ್ ಇಲಾಖೆಯ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ, ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುರೂಪವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಇಲಾಖೆಗಳು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಿರುವ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಳ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯ ಮಾಡುವುದು;
- (2) ರಾಜ್ಯ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಹಾಗೂ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮುಂದೆ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಇಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು;
- (3) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು;
- (4) ಅಡ್ಡಿ-ಅಡಚಣೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಆ ಅಡ್ಡಿ ಅಡಚಣೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದು;
- (5) ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ಇಲಾಖೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸುವುದು;

- (6) ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದು; ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಸ್ಕೀಮುವಾರು, ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ಗ್ರಾಮವಾರು ಮತ್ತು ಫಲಾನುಭವಿವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು; ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಅನುಷ್ಠಾನ ಪ್ರಗತಿ, ವೆಚ್ಚ, ಹುಟ್ಟುವಳಿ ಹಾಗೂ ಫಲಿತಾಂಶ ಸೂಚಕಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ವೆಬ್ ಪೋರ್ಟಲ್ ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು;
- (7) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಗಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಲು ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮುನ್ನಂದಾಜಿನ ಪ್ರಕಾರ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಸುಧಾರಣೆಯ ಪ್ರಗತಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು:

ಪರಂತು, ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯ ನಿರ್ದೇಶನಗಳಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗಳು ಬದ್ಧವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

7. ಉಪ-ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಯ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಯ ಹಂಚಿಕೆ.- ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳಿಗೆ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಯ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುವಾಗ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸೂತ್ರಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಪ್ರಯೋಜನವಾಗುವ ಸ್ಕೀಮುಗಳಿಗೆ ಶೇಕಡಾ 100 ರಷ್ಟು ಸ್ಕೀಮು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ತೋರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದ ವಾಸಸ್ಥಳಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಸ್ಕೀಮುಗಳಿಗಾಗಿ ಶೇಕಡಾ 100 ರಷ್ಟು ಸ್ಕೀಮು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ತೋರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಇತರ ವಾಸಸ್ಥಳಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಆ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ತೋರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) “ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಲಯದ ಸ್ಕೀಮುಗಳು” ಎಂದರೆ, ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವ ಶಿಕ್ಷಣ, ಆರೋಗ್ಯ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು, ಕಾರ್ಮಿಕ, ದೈಹಿಕ ವಿಕಲ ಚೇತನರ ಸ್ಕೀಮುಗಳು. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ, ಇತರರ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಯೋಜನವಾಗುವಂತಿದ್ದರೆ, ಸ್ಕೀಮಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಜನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ತೋರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಡಿ) ವಿಭಜಿಸಲಾಗದ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಸರ್ಕಾರವು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಸ್ಕೀಮು ವೆಚ್ಚದ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

8. ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಮತ್ತು ನೋಡಲ್ ಇಲಾಖೆಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುವುದು.- ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು, ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು, ಇಲಾಖೆಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಅನುಮೋದಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ರಾಜ್ಯ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

9. ನೋಡಲ್ ಇಲಾಖೆಗೆ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ತಾಂತ್ರಿಕ ನೆರವು.- ಸರ್ಕಾರವು, ನೋಡಲ್ ಇಲಾಖೆಗೆ ವಹಿಸಲಾದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಲು ಹಾಗೂ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗೆ ನೆರವಾಗಲು, ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ತಾಂತ್ರಿಕ ಬೆಂಬಲ ಘಟಕದೊಂದಿಗೆ, ನೋಡಲ್ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವ ತಾಂತ್ರಿಕ ಹಾಗೂ ಇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

10. ಇಲಾಖೆ ಮಟ್ಟದ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ನೆರವು ಘಟಕ.- ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು ಗುರುತಿಸಿದಂಥ ಇಲಾಖೆಗಳು, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು, ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಉಪ-ಯೋಜನಾ ನೆರವು ಘಟಕವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಬಹುದು.

11. ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ.- (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು. ಅದು, ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಹೊಣೆಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಈ ಮುಂದಿನ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಎಂದರೆ:-

- (1) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ - ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- (2) ಜಿಲ್ಲೆಯೊಳಗೆ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಅಥವಾ ಪೂರ್ತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ವಿಧಾನಸಭಾ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲೆಯೊಳಗೆ ಮತದಾರರೆಂದು ನೋಂದಾಯಿತರಾದ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು - ಸದಸ್ಯರು
- (3) ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ - ಸದಸ್ಯರು
- (4) ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೃಷಿ - ಸದಸ್ಯರು
- (5) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್, ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಡಿ - ಸದಸ್ಯರು
- (6) ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯಾಧಿಕಾರಿ - ಸದಸ್ಯರು
- (7) ಯಾವ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳ ವಿಶೇಷ ಆಹ್ವಾನಿತರಾಗಿರತಕ್ಕ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು - ಸದಸ್ಯರು
- (8) ಜಿಲ್ಲಾ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು - ಎಸ್‌ಸಿಎಸ್‌ಪಿ ಸಂಚಾಲಕರು
- (9) ಜಿಲ್ಲಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಕಲ್ಯಾಣಾಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು - ಟಿಎಸ್‌ಪಿ ಸಂಚಾಲಕರು

(2) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯು, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

12. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಸಾಂಸ್ಥಿಕವಾಗಿ ಬಲಪಡಿಸುವುದು.- ಸರ್ಕಾರದ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಕಚೇರಿಗಳನ್ನು ಸಾಂಸ್ಥಿಕವಾಗಿ ಬಲಪಡಿಸಲು ಅವಶ್ಯಕವೆನಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಧ್ಯಾಯ - III

ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸ್ವೀಮುಗಳಿಗಾಗಿ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವುದು, ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಹಂಚಿಕೆ.

13. ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದಿಂದ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಯನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸುವುದು.- ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯದ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು/ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದ ಜನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ ರಾಜ್ಯದ

ಒಟ್ಟು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಿರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅದನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಯೆಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಮೊತ್ತವು ಖರ್ಚಾಗದೆ ಉಳಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ಮುಂದಿನ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಸೇರಿಸಬಹುದು, ಆದರೆ ಆ ವರ್ಷವೂ ಮೀರಿದ ನಂತರ ಅದನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಮುಂದಿನ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷವು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಎರಡು ತಿಂಗಳ ಮುಂಚೆ ಮೀಸಲಿರಿಸಬೇಕಾದ ನಿಧಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು :

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ನಿಧಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು, ರಾಜ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನಾ ಅಂತಿಮ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಅಲ್ಲದೆ, ಪರಂತು, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಯ ವೆಚ್ಚವನ್ನು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.

14. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಯೆಂದು ಮೀಸಲಿರಿಸಿರುವ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಇಲಾಖೆಗೆ ತಿಳಿಸುವುದು.- ನೋಡಲ್ ಇಲಾಖೆಯು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖಾವಾರು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಮೀಸಲಿರಿಸಿದಂಥ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಯ ಪೈಕಿ ಒಂದು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇತರ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

15. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕಾದ ಸ್ಕೀಮುಗಳು.- ಇಲಾಖೆಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಳು ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಹಾಗೂ ಇದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು/ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು/ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು/ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಜನರ ವಾಸಸ್ಥಳಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ನೇರ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದ ಪ್ರಯೋಜನ ಒದಗಿಸುವಂಥ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿನ ಅಂತರಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಸಾಧ್ಯಗೊಳಿಸುವಂಥ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಸ್ಕೀಮುಗಳು, ವಾರ್ಷಿಕ ಹಾಗೂ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆಯು ಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಆದ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

16. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು/ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಸ್ಕೀಮುಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಪಡಿಸುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.- ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು/ಅನುಸೂಚಿತ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ಅವರ ಅರ್ಹತೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವ, ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸ್ಕೀಮುಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತರಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಇಲಾಖೆಗಳು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

17. ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಇಲಾಖೆಯು ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು.- 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಇಲಾಖೆಯು, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿನ ಅಂತರಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜು ಮಾಡಿದ ನಂತರ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಸಮಾಲೋಚನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮುಖಾಂತರ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಗತ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಸೂಚಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಆದ್ಯತೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

18. ವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಇಲಾಖೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಇಲಾಖೆಯು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಮಾಡುವ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನೋಡಲ್ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಧ್ಯಾಯ - IV

ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ನಿಧಿಯ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯ, ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಮೋದನೆ

19. ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಂದ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯ.- ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಲು ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಧ್ಯಾಯ - V

ಬಜೆಟ್ ಏರ್ಪಾಟು, ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದು

20. ಬಜೆಟ್ ಹಂಚಿಕೆಗಳು.- ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು ಅನುಮೋದಿಸಿದ ವಾರ್ಷಿಕ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಇರುವ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಗಳ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬೇಡಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

21. ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಕೋಶ.- ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯು ನಿರ್ಧರಿಸಿದಂತೆ, ಒಟ್ಟಾರೆ ಸಾಧನೋಪಾಯ ಹಂತದ ಶಿಸ್ತಿನೊಳಗೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಬಜೆಟ್ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕೋಶ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

22. ಆಯವ್ಯಯ ಬಿಡುಗಡೆ ಆದೇಶಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲವು ಆಯವ್ಯಯವನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿದ ಕೂಡಲೇ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ-ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ-ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಮೊತ್ತಕ್ಕಾಗಿ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಇಲಾಖೆಗೆ ಆಯವ್ಯಯ ಬಿಡುಗಡೆ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಧ್ಯಾಯ-VI

ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ

ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವ

23. ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವ.- (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಇಲಾಖೆಯೂ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವ ಇರುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಇಲಾಖೆಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

24. ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗಳು.- ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಶಂಸಾರ್ಹವಾದ ಕಾರ್ಯಸಾಧನೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನವನ್ನು ನೀಡಲು ಸೂಕ್ತವಾದ ಸ್ಕೀಮೊಂದನ್ನು ರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೌಕರನಾಗಿರುವ ಯಾರೇ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ತಾನು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕೆಂದು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿರುವ ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿದರೆ, ಅವನು ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗಬಹುದಾದ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸೇವಾ/ಶಿಸ್ತುಪಾಲನಾ ನಿಯಮಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಶಿಸ್ತಿನ ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗತಕ್ಕದ್ದು. ಅಥವಾ ಅಂಥ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದ ತೀವ್ರತೆಯನ್ನವಲಂಬಿಸಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಯ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ನಿರ್ಧರಿಸುವಂತೆ, ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

25. ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆಯತೆ.- 24ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಪರಾಧಗಳು ಸಂಜ್ಞೆಯವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಲಿಖಿತ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ದೂರಿನ ಮೇಲೆ ಹೊರತು, ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸದರಿ ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆಯತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

26. ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಮಂಡಿಸುವುದು.- ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು, ವರದಿ ನೀಡುವ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಇಲಾಖಾವಾರು ಸಾಧನೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಬಳಕೆಯಾಗದೆ ಉಳಿದ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಫಲಿತಾಂಶ ಕುರಿತ ಒಂದು ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

27. ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಸರ್ಕಾರವು, ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ನಂತರ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಎಲ್ಲಾ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.

(2) ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಮತ್ತು ಹಿಂದೆ ಹೇಳಿದ ಅಧಿಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯನ್ವಯತೆಗೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳು ಈ ಮುಂದಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿನ ಅಂತರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು;

(ಬಿ) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ನಿಬಂಧನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ;

(ಸಿ) 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರ ಅರ್ಹತೆ, ಅನರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಭತ್ಯೆಗಳು;

(ಡಿ) 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ವೆಬ್ ಪೋರ್ಟಲ್‌ಅನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು;

(ಇ) 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಗಾಗಿ ನೋಡಲ್ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ನೆರವಿನ ಘಟಕದ ರಚನೆ;

(ಎಫ್) 10ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಇಲಾಖಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಜನೆ ನೆರವಿನ ಘಟಕವನ್ನು ರಚಿಸುವುದು;

(ಜಿ) 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು, ಜಾಗೃತಿ, ಸಮೂಹ ಸಂಪರ್ಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ, ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಉಪಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಬಲವರ್ಧನೆ ಮಾಡುವುದು;

(ಹೆಚ್) 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳಿಂದ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿಡುವುದು;

(ಐ) 18ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಇಲಾಖೆಗಳು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಉಪಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದು;

(ಜೆ) 19ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನೋಡಲ್ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ/ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಯ ಬಜೆಟ್ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದು;

(ಕೆ) 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದು; ಮತ್ತು

(ಎಲ್) 23ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವ ಇರುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು.

(3) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿಯಮವನ್ನು, ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲವು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿರುವಾಗ, ಅದರ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ, ಒಂದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಎರಡು ನಿರಂತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಬಹುದಾದ ಒಟ್ಟು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಹಾಗೆ ಮಂಡಿಸಿದ ಅಧಿವೇಶನ ಅಥವಾ ಅದರ ನಿಕಟ ತರುವಾಯದ ಅಧಿವೇಶನವು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ಮೊದಲು ಎರಡೂ ಸದನಗಳು ಆ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟನ್ನು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಒಪ್ಪಿದರೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮವನ್ನು ರಚಿಸಬಾರದೆಂದು ಒಪ್ಪಿದರೆ, ಆ ತರುವಾಯ, ಆ ನಿಯಮವು ಹಾಗೆ ಮಾರ್ಪಾಟಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಆದರೆ, ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟು ಅಥವಾ ರದ್ದತಿಯು ಆ ನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆ ಮೊದಲು ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯದ ಸಿಂಧುತ್ವಕ್ಕೆ ಬಾಧಕ ಉಂಟುಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

28. ತೊಂದರೆಗಳ ನಿವಾರಣಾಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದರೆ, ಸರ್ಕಾರವು, ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ, ಆ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆಂದು ಕಂಡು ಬರುವಂಥ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವನ್ನು, ಅದನ್ನು ಮಾಡಿದ ಕೂಡಲೇ ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**THE KARNATAKA SCHEDULED CASTES SUB-PLAN AND TRIBAL SUB-PLAN
(PLANNING, ALLOCATION AND UTILIZATION OF FINANCIAL RESOURCES)
ACT, 2013**

(Received the assent of the Governor on the twenty-sixth day of December, 2013)

An Act to provide for earmarking a portion of state plan outlay for the Scheduled Castes Sub-plan and Tribal Sub-Plan in proportion to the population of Scheduled Castes and Scheduled Tribes and to put in place an institutional mechanism for preparation, implementation and monitoring of sub-plan and for matters connected therewith or incidental thereto;

Whereas it is expedient to provide for earmarking a portion of state plan outlay for the Scheduled Castes Sub-plan and Tribal Sub-Plan in proportion to the population of Scheduled Castes and Scheduled Tribes and to put in place an institutional mechanism for preparation, implementation and monitoring of sub-plan and for matters connected therewith or incidental thereto;

Be it enacted by Karnataka State Legislature in the Sixty-fourth year of the Republic of India as follows:-

**CHAPTER - I
PRELIMINARY**

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Scheduled Castes Sub-Plan and Tribal Sub-Plan (Planning, Allocation and Utilization of Financial Resources) Act, 2013.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the Karnataka Gazette, appoint, and different dates may be appointed for different provisions of this Act.

2. Definitions.- In this Act, unless the context otherwise requires,-

- (a) "Department" means a Government Department entrusted with the implementation of the plan schemes for the welfare of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes;
- (b) "Gaps in development" means differences in development indicators of the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes when compared to the state averages, as may be prescribed particularly relating to human and economic development;
- (c) "General Schemes" means schemes included in the annual Plans of the Departments which benefit all social groups including the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes;
- (d) "Government" means, the Government of Karnataka;

- (e) "Nodal Agency for SCSP/TSP" means the Nodal Agency constituted under section 5;
- (f) "Prescribed" means prescribed by rules made under the Act;
- (g) "State Council" means the State Council for Development of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes constituted under section 3;
- (h) "Scheduled Castes and Scheduled Tribes" shall have the meaning assigned respectively under clauses(24) and (25) of Article 366 of the Constitution of India;
- (i) "Scheduled Castes Sub-Plan (SCSP)" means the Plan approved by the State Council for inclusion in the annual plan of the Department to bridge the gap in development of the Scheduled Castes including the Scheduled Castes component of general schemes;
- (j) "Scheduled Castes Sub-plan or Tribal Sub-Plan Fund" means a portion of the total plan outlays of the State, in a financial year, as earmarked under the section 13;
- (k) "Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan Schemes" means the Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan schemes included in the Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan of the Department;
- (l) "Scheduled Castes or Scheduled Tribe habitation" means any habitation where population of the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes or combined population of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes is not less than forty percent of the total population of the habitation;
- (m) "Sub-Plans" means Scheduled Castes Sub-Plan (SCSP) or Tribal Sub-Plan(TSP) or both;
- (n) "Total Plan Outlay of the State" means the plan outlay for which resources of the State are applied.
- (o) "Tribal Sub-Plan (TSP)" means the Plan approved, by the State Council for inclusion in the annual plan of the Department, to bridge the gap in development of the Scheduled Tribes including the Scheduled Tribes component of general schemes;

CHAPTER - II

INSTITUTIONAL ARRANGEMENT

3. The State Council for Development of the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes.- (1) As soon as may be, after the commencement of this Act, the Government shall, by notification, constitute a Council to-be known as the State Council for the Development of Scheduled Castes and Scheduled Tribes to exercise the powers conferred and to perform the functions assigned to it under the Act and the rules made there under.

(2) The State council shall consist of the following, namely:-

| | | |
|-----|--|-------------------------------|
| (a) | The Chief Minister | - Chairman |
| (b) | The Minister for Social Welfare | - Ex-officio Member |
| (c) | The Minister for Parliamentary Affairs and Legislation | - Ex-officio Member |
| (d) | The Minister for Rural Development and Panchayat Raj | - Ex-officio Member |
| (e) | The Minister for Higher Education | - Ex-officio Member |
| (f) | The Minister for Revenue | - Ex-officio Member |
| (g) | Five MLAs or MLCs or MPs belonging to SC/ST as nominated by the Government | - Members |
| (h) | The Development Commissioner & Additional Chief Secretary to Government | - Ex-officio Member |
| (i) | The Secretary/Principal Secretary, Finance Department | - Ex-officio Member |
| (j) | The Secretary/Principal Secretary, Planning Department | - Ex-officio Member |
| (k) | Secretary/Principal Secretary, Social Welfare Department | - Ex-officio Member Secretary |

(3) The Secretary to Government incharge of the Departments for which allocations are made shall be special invitees of the State Council.

(4) The term of the nominated MLAs or MLCs or MPs shall be thirty months.

(5) The nominated members shall be eligible for such allowances and fee as may be prescribed.

(6) The State council shall meet at least twice in a year.

4. Functions of the State Council.- The State Council shall perform the following functions, namely:-

- (a) advise the State Government on all the policy matters relating to the Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan;
- (b) suggest measures for proper planning and implementation of the schemes by the departments;
- (c) approve the annual Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan proposals of the Departments; and
- (d) perform such other functions as may be prescribed.

5. Nodal Agency and Nodal Department.- (1) The Nodal Agency for the Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan shall consist of the following, namely:-

| | | |
|-----|---|----------------------|
| (1) | The Minister for Social Welfare | - Chairman |
| (2) | The Development Commissioner and Additional Chief Secretary to Government | - Ex-officio Member |
| (3) | The Secretary/Principal Secretary to Government Social Welfare Department | - Ex-officio Member |
| (4) | The Secretary/Principal Secretary to Government Finance Department | - Ex-officio Member |
| (5) | The Secretary/Principal Secretary to Government Planning Department | - Ex-officio Member |
| (6) | The Secretary/Principal Secretary of all other Departments for which allocations are to be made shall be Special Invitees | - Ex-officio Members |
| (7) | The Director, Scheduled Tribes Department. | - Convener TSP |
| (8) | The Commissioner, Social Welfare Department. | - Convener SCSP |

(2) The Social Welfare Department shall be the Nodal Department for assisting the Nodal Agency to perform its functions and exercise its powers.

6. Functions of the Nodal Agency.-The Nodal Agency with the assistance of the respective Nodal Department shall perform the following functions, namely:-

- (1) Evaluate and appraise the Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan proposed by the departments for ensuring conformity to the provisions of this Act;
- (2) Prepare the State Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan for placing before the State Council for Development of Scheduled Castes and Scheduled Tribes for consideration and approval;
- (3) Review the implementation and monitoring of the Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan programme;
- (4) Identify impediments and suggest measures for overcoming the impediments;
- (5) Co-ordinate with the departments for preparation of the State level and district level Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan;
- (6) Maintain transparency in expenditure; maintain scheme wise; district wise, village wise and beneficiary wise details as may be prescribed; set up a web portal for

tracking the progress of the implementation, expenditure, output and outcome indicators as may be prescribed of Scheduled castes Sub-plan/Tribal Sub-Plan;

- (7) Facilitate at least annual social auditing of expenditure of Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan funds and facilitate analysis of improvement in Human Development Index against the projections for the State and district:

Provided that the directions of the Nodal Agency shall be binding on the Departments.

7. Allocation of Scheduled Castes Sub-Plan fund and Tribal Sub-Plan fund for financing the Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan Schemes included in the Sub-Plan.- The Nodal Agency, while indicating allocation of the Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan Fund to the Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan schemes shall follow the following norms namely:-

- (a) for schemes exclusively benefiting the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes individuals or the Scheduled Castes or Scheduled Tribes households 100% of scheme cost shall be allocated and accounted for under the Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan fund;
- (b) for schemes benefiting the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes habitations, 100% of scheme cost shall be allocated and accounted for under the Scheduled Castes Sub-Plan or the Tribal Sub-Plan fund. In case of other habitations the cost shall be allocated and accounted for under the Scheduled Caste Sub-Plan or Tribal Sub-Plan in proportion of the population of the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes;
- (c) for general social sector schemes, that is education, health, women and child, labour, physically handicapped included in the Sub-Plans, benefiting the Scheduled Castes or Scheduled Tribes individuals or the Scheduled Castes or Scheduled Tribes households, along with others, the scheme cost shall be allocated and accounted for under Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan, in proportion to the Scheduled Castes or Scheduled Tribe population;
- (d) In respect of non-divisible infrastructure works, a portion of the scheme cost as may be determined by the Government shall be deemed to have been provided for the Scheduled Caste sub-plan and Tribal sub-plan respectively.

8. Recommendation by the Nodal Agencies and the Nodal Department.-The schemes that fulfill the norms laid down in the Act shall be recommended by the Nodal Agency for inclusion in the annual Plan proposals of the departments and aggregated for placing before the State Council for Development of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes for consideration and approval as pre-budget process.

9. Administrative and technical support to the Nodal Department.- The Government shall provide required Technical and other staff to the Nodal Department with an Administrative and Technical Support Unit as may be prescribed, to perform the functions and discharge the duties assigned to it and to assist the Nodal Agency.

10. Department Level Sub-Plan Support Unit.- The departments as identified by the State Council may establish a Sub-Plan Support Unit, as may be prescribed to manage the respective Scheduled Castes sub-Plan and Tribal Sub-Plan.

11. Implementation of the scheduled castes sub-plan or tribal sub-plan schemes in districts.- (1) There shall be a District Monitoring Committee in each district, which shall be responsible for implementation of the Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan in the district consisting of the following members, namely:-

| | | |
|-----|--|-----------------|
| (1) | The Deputy Commissioner | - Chairman |
| (2) | Members of Legislative Assembly representing a part or whole of the district whose Constituency lie within district and Members of Legislative Council who are registered as electors within the district. | - Member |
| (3) | Chief Executive Officer of the Zilla Panchayat | - Member |
| (4) | The Joint Director, Agriculture | - Member |
| (5) | The Executive Engineer, PWD | - Member |
| (6) | The District Health Officer | - Member |
| (7) | The District level officers respective Departments for which allocations are made shall be Special Invitees. | - Members |
| (8) | District Social Welfare Officer | - Convener SCSP |
| (9) | The District Tribal Welfare Officer or Project Director for the Scheduled Tribes. | - Convener TSP |

(2) The Zilla Panchayat and the District Monitoring Committee of each district shall review the implementation of the Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan periodically.

12. Institutional strengthening for effective implementation and Monitoring.- The respective departments of Government shall take such measures as may be necessary for institutional strengthening at State level and District level Offices by providing necessary guidelines, staff and training to the staff in the manner prescribed, for effective implementation and monitoring.

CHAPTER - III

PLANNING, RESOURCE ALLOCATION FOR THE SCHEDULED CASTES SUB-PLAN AND TRIBAL SUB-PLAN FUNDS AND SCHEMES

13. Earmarking of the Scheduled Castes sub-plan/tribal sub-plan fund from plan outlays.- The State Government shall, in every financial year, earmark in such manner as may be prescribed, a portion of the total plan outlays of the State which shall be proportionate

to the Scheduled Castes/Scheduled Tribe population of the State, to be called as the Scheduled Castes Sub-Plan and Tribal Sub Plan fund. In case of unspent amount out of allocation in a particular financial year, the same may be added to the next year allocation, but shall not be carried further beyond that year:

Provided that, the Fund to be earmarked shall be determined at least two months prior to the commencement of the next financial year:

Provided further that, the Scheduled Castes Sub-Plan and Tribal Sub-Plan Fund outlay shall be revised according to State annual Plan final outlay:

Provided also that the expenditure of the Scheduled Castes Sub-Plan and Tribal Sub Plan fund shall be accounted for in the manner hereafter specified in this Act.

14. Communication of plan outlay earmarked as the scheduled Castes sub-plan/tribal sub-plan fund to the department.- The Nodal department shall, for every financial year, communicate, in the manner prescribed, to the other department, a tentative plan outlay out of Scheduled Castes Sub-Plan/ Tribal Sub Plan Fund as earmarked under Section 11 for preparation of respective department wise Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan.

15. Schemes to be included under the Scheduled Castes Sub-Plans and Tribal Sub Plans.- The Sub-Plans of the departments shall include only such schemes that secure direct and quantifiable benefit to the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes individuals or the Scheduled Castes/Scheduled Tribes households or the Scheduled Castes/Scheduled Tribes habitations or Tribal areas and that have the potential to bridge the gaps in the development, following the norms laid down in this Act and the rules made thereunder:

Provided that the schemes shall be consistent with the annual and five year Plans and priorities of the State of Karnataka as may be communicated by the Planning department.

16. Obligation to cover the Scheduled Castes/Scheduled Tribes in General schemes.- The departments shall ensure coverage of the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes in the ongoing general schemes consistent with their eligibility for the same.

17. Formulation of the scheduled Castes sub-plan or tribal sub-plan schemes and preparation of sub-plans by the department.- On receipt of communication under section 14, each department, shall after estimating the gaps in the development of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes, prioritize the development needs of the Scheduled Castes and Scheduled Tribe through a consultative process, as may be prescribed, and shall formulate the Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan schemes and prepare the Sub-Plans comprising of the Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan schemes,-within the State Plan priorities as communicated under section 14.

18. Submission of sub-plans proposed to be included in the Annual Plan for appraisal.- Each Department, excluding the departments separately notified under this Act, shall submit, each year to the Nodal Department, the Sub-Plans comprising of the Scheduled

Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan Schemes proposed to be included in the annual plans, for appraisal by the Nodal Agency concerned, within such time frame and in such format, as may be prescribed.

CHAPTER - IV

APPRAISAL, ALLOCATION OF THE SCHEDULED CASTES SUB-PLAN/TRIBAL SUB-PLAN FUND AND APPROVAL OF THE SUB-PLANS

19. Appraisal of the Scheduled Castes sub-plan and Tribal Sub-plan schemes by the nodal Agencies.-The Nodal Agency for Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan, shall take up appraisal of the Scheduled Castes Sub-Plan schemes and Tribal Sub-Plan schemes respectively submitted by departments, to ensure conformity with the provisions of this Act.

CHAPTER - V

BUDGET PROVISION, DISTRIBUTION AND STRENGTHENING OF IMPLEMENTATION MACHINERY

20. Budget allocations.- The annual Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan approved by the State Council shall be included in the Demands for Grants of the departments under the relevant head of account for the Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan.

21. The Scheduled Castes Sub-Plan and Tribal Sub-Plan Cell in Finance Department.- There shall be an exclusive cell in the Finance Department for performing the functions relating to Budget implementation and allocation according to the provisions of this Act within the overall discipline of the ways and means position as determined by the Finance department.

22. Budget Release Orders.- Budget Release Orders shall be issued to each department, for the amount provided in the Budget Estimates for the Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan immediately after passing of the budget by the State Legislature in accordance with the provisions of this Act.

CHAPTER - VI

TRANSPARENCY AND ACCOUNTABILITY IN THE IMPLEMENTATION OF SCHEDULED CASTES SUB-PLAN OR TRIBAL SUB-PLAN.

23. Transparency and accountability.- (1) Each department shall ensure transparency and accountability at all levels in the implementation of the Schedule castes Sub-Plan and Tribal Sub-Plan schemes.

(2) Each department shall, host the documents as may be prescribed in public domain.

24. Incentives and penalties.- The Government shall formulate an appropriate scheme, to award incentives for commendable performance. Any functionary or official being a public servant willfully neglects his duties required to be performed by him under this Act shall be subjected to disciplinary action under the relevant service/disciplinary rules applicable to the Government officials and functionaries or as decided by the Nodal agency for the Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan depending upon the intensity of such negligence shall be punishable with an imprisonment for a term which may extend up to six months.

25. Cognizance of Offence.- Offences specified under section 24 shall be non-cognizable. No court shall take cognizance of the said offence except upon a complaint in writing made by the prescribed Authority.

26. Annual report to be placed before State Legislature.- The Nodal agency shall place before the State Legislature, an Annual Report on outcome of implementation of the Scheduled Castes Sub-Plan or Tribal Sub-Plan containing, department wise achievements and the un-utilized funds during the financial year under report.

27. Power to make rules.- (1) Subject to the other provisions of this Act, the Government may, by notification after previous publication make rules for carrying out all or any of the purposes of this Act.

(2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing power, such rules may provide for all or any of the following matters, namely:-

- (a) determination of gaps in development of Scheduled Castes and Schedule Tribes under section 2;
- (b) constitution of and transaction of business in the State Council for development of Scheduled Castes and Scheduled Tribes;
- (c) the qualification, disqualification and other allowances to the non-official members of the State Council under section 3;
- (d) maintenance of a web portal by the Nodal Agency under section 6;
- (e) constitution of Administrative and Technical support Unit in Nodal Department for Schedule Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan under section 9;
- (f) constitution of Sub-Plan Support Unit at department level under section 10;
- (g) institutional strengthening at State, district and sub-district level for ensuring effective implementation, awareness, mass contact programme, social audit and monitoring of Scheduled Castes Sub-Plan and Tribal Sub-Plan under section 12;
- (h) earmarking Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan Funds from the plan outlays under section 13;

- (i) identification of Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan Schemes and preparation of Sub-Plans by the departments under section 18;
- (j) preparation of budget proposal of Scheduled Castes Sub-Plan/Tribal Sub-Plan for appraisal by the Nodal Departments under section 19;
- (k) strengthen the Finance Department for monitoring expenditure under the Scheduled Castes Sub-Plan and Tribal Sub-Plan under section 22; and
- (l) procedures for ensuring transparency and accountability in the implementation of Scheduled Castes Sub-Plan and Tribal Sub-Plan under section 23.

(3) Every rule made under this Act, shall be laid, as soon as may be after it is made before each House of the State Legislature while it is in session for a total period of thirty days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if before the expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following, both Houses agree in making any modification in the rule or both Houses agree that the rule should not be made, the rule shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so however that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

28. Power to remove difficulties.- (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government may, by order published in the Official Gazette, make such provisions as appear to it to be necessary or expedient to remove the difficulty:

Provided that no such power shall be exercised after the expiry of a period of two years from the commencement of this Act.

(2) Every order made under this section shall be laid, as soon as it is made, before each House of the State Legislature.

ಕರ್ನಾಟಕ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು
ಉಪ ಯೋಜನೆ (ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವುದು, ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ
ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2013

**THE KARNATAKA SCHEDULED CASTES SUB-PLAN AND
TRIBAL SUB-PLAN (PLANNING, ALLOCATION AND
UTILIZATION OF FINANCIAL RESOURCES) ACT, 2013**

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಕಇ 75 ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಪಿ 2014

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ
ವಿಕಾಸಸೌಧ,
ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 20-03-2014

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ (ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವುದು, ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 (2013ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 65)ರ 1ನೇ ಪ್ರಕರಣ (2)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಮೂಲಕ ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮವು ದಿನಾಂಕ: 20-03-2014 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

ಎನ್. ನರಸಿಂಹಮೂರ್ತಿ
ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ-1
ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಸಂಖ್ಯೆ:ಸಕಇ 20 ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಪಿ 2014

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ

ವಿಕಾಸಸೌಧ,

ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:13/06/2014.

-:ಅಧಿಸೂಚನೆ:-

ಕರ್ನಾಟಕ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪಯೋಜನೆ (ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವುದು, ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆ) ಅಧಿನಿಯಮ 2013 ಕಲಂ 3 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಹಾಗೂ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

| ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ | ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರು | ಪದನಾಮ |
|-------------|---|--|
| 1. | ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು | ಅಧ್ಯಕ್ಷರು |
| 2. | ಮಾನ್ಯ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| 3. | ಮಾನ್ಯ ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| 4. | ಮಾನ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| 5. | ಮಾನ್ಯ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| 6. | ಮಾನ್ಯ ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| 7. | 1) ಶ್ರೀ ಧುವನಾರಾಯಣ. 2) ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎನ್.ರಾಜಣ್ಣ. 3) ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ಕಾರಜೋಳ. 4) ಶ್ರೀ ರಾಜು ಅಲಗೂರು. 5) ಡಾ. ಉಮೇಶ್ ಜಾದವ್. | ಮಾನ್ಯ ಲೋಕಸಭಾ ಸದಸ್ಯರು ಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನಸಭಾ ಸದಸ್ಯರು ಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನಸಭಾ ಸದಸ್ಯರು ಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನಸಭಾ ಸದಸ್ಯರು ಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನಸಭಾ ಸದಸ್ಯರು |
| 8. | ಆಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ. | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| 9. | ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ / ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ. | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| 10. | ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ / ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆ. | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು |
| 11. | ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ / ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ. | ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ |

ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಸ್.ಸಿ.ಎಸ್.ಪಿ ಮತ್ತು ಟಿ.ಎಸ್.ಪಿ ಯೋಜನೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಇಲಾಖೆಗಳ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ / ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ವಿಶೇಷ

...2

-2-

ಆಹ್ವಾನಿತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

- ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎರಡು ಬಾರಿ ಸಭೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು.
- ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಪದಾವಧಿಯು 30 ತಿಂಗಳುಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತ ಸದಸ್ಯರು ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಭತ್ಯೆ ಮತ್ತು ಫೀಸುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹರಿರುತ್ತಾರೆ.

ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು:

- 1) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ ಯೋಜನೆ / ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು.
- 2) ಇಲಾಖೆಗಳು ರೂಪಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರಮಾಹಿತಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದು.
- 3) ಇಲಾಖೆಗಳ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ ಉಪ ಯೋಜನೆ / ಬುಡಕಟ್ಟು ಉಪ ಯೋಜನೆಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸುವುದು.
- 4) ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ.

(ಎನ್.ನರಸಿಂಹಮೂರ್ತಿ)

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ-1.

ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ.

ಇವರಿಗೆ:-

ಸಂಕಲನಕಾರರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರ, ಬೆಂಗಳೂರು. ಇವರಿಗೆ ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಹಾಗೂ ಮುದ್ರಿತ 500 ಬಡಿ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಈ ಇಲಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲು ಕೋರಿದೆ.

ಪ್ರತಿ:-

1. ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
2. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
3. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
4. ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
5. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ (ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ), ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
6. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ (ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢಶಿಕ್ಷಣ), ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
7. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
8. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಕಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.

9. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
10. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
11. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
12. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
13. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
14. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
15. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಯುವಜನ ಸೇವೆ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
16. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
17. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಸತಿ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
18. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
19. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
20. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
21. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
22. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
23. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
24. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
25. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಾರ್ತಾ, ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
26. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
27. ಆಯುಕ್ತರು, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಬೆಂಗಳೂರು.
28. ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು.
ರಾಜ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ (ಆಯುಕ್ತರು, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಮುಖೇನ)

ಪ್ರತಿ:-

- 1) ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 2) ಮಾನ್ಯ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 3) ಮಾನ್ಯ ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನಾ ಸಚಿವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 4) ಮಾನ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.

-4-

- 5) ಮಾನ್ಯ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 6) ಮಾನ್ಯ ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 7) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ, ಇವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 8) ಸರ್ಕಾರದ ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ-1, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ, ಇವರ ಆಪ್ತ ಸಹಾಯಕ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.